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Abstrakt: Tato bakalářská práce je zaměřena na shrnutí teoretických poznatků, na

návrh a provedení terapie u pacienta po trojité osteomii pánve. Skládá se dvou částí,

obecná a speciální část. Obecná část obsahuje informace o anatomii, kineziologii a

vyšetření pánevního pletence, pánve a kyčelního kloubu, teoretické poznatky o vrozené

dysplazii kyčelní, její léčbu a fyzioterapeutickou péči po trojité osteotomii pánve.

Speciální část obsahuje podrobnou kazuistiku pacientky po Steelově trojité

osteotomii pánve, která byla vypracována na základě absolvovaná praxe v Centru léčby

pohybového aparátu (CLPA s.r.o.) ve Vysočanech v Praze, v termínu 9. 1. -3. 2. 2012.
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SUMMARY

Author: Zuzana Komárková

Title: Case study of physiotherapeutical treatment of patient after triple osteotomy of

pelvis

Abstract: This bachelor‘s thesis is focused on summary of theoretical knowledge and

selected therapy in cases of triple osteotomy of pelvis. It contains two parts. First

(theoretical) part of the work includes information about anatomy, kinesiology and

examination of pelvis girdle, pelvis and hip joint, theory about congenital dysplasia of

the hip, the treatment and physiotherapeutic methods after triple osteotomy of pelvis.

Second (special) part of this thesis contains detailed case study of the patient

after Steel´s triple osteotomy of pelvis. This case report was written on the basis of the

practical experience in Centrum léčby pohybového aparátu in Prague from 9th January

to 3th February 2012.
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1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce bylo navržení a aplikace fyzioterapeutické péče

po Steelově trojité osteotomii pánve. Toto téma jsem zpracovala jak teoreticky,

tak prakticky, formou kazuistiky.

Trojitá osteotomie pánve, je operace při které je provedena osteotomie všech 3

pánevních kostí kolem acetabula, a je provedena úprava acetabula do výhodnějšího

postavení. Tato operace je jedna z možností řešení vrozené dysplazie kyčelní u dětí

starších 6 let a dospělých.

V teoretické (obecné) části se nachází informace o anatomii, kineziologii

a vyšetření pánevního pletence, pánve a kyčelního kloubu. Dále jsem se zaměřila

na charakteristiku vrozené dysplazie kyčelní, na etiologii, dělení a vyšetření u tohoto

onemocnění. Následně na konzervativní a operativní léčbu, a na fyzioterapeutickou péči

po trojité osteotomii pánve.

Speciální část bakalářské práce je věnována kazuistice pacientky po Steelově

trojité osteotomii pánve. V této části je vypracována anamnéza pacientky, vstupní

a výstupní kineziologický rozbor, průběh jednotlivých terapií a zhodnocení efektu

terapií. Kazuistiku jsem zpracovala na základě absolvované praxe v Centru léčby

pohybového aparátu (CLPA s.r.o.) ve Vysočanech v Praze, v termínu 9. 1. -3. 2. 2012.

5

2 Část obecná

2.1 Anatomie pánve

Pánev vzniká spojením dvou pánevních kostí a kosti křížové. (5) Spojení

pánevních kostí pomocí pánevních vazů je v symfýze, tím vzniká pevný kruh. Na pánvi

rozeznáváme malou a velkou pánev, pelvis major a minor. (3) Pelvis major vymezují

lopaty kyčelních kostí, pelvis minor, neboli pánev porodnická, je ohraničena především

křížovou kostí, stydkou a sedací kostí. (5) Hranicí mezi malou a velkou pánví je linea

terminalis neboli promotorium. (24)

2.1.1 Articulatio sacroiliaca (kloub křížokyčelní)

Jedná se o kloub tuhý (24). Spojení kosti pánevní a křížové pomocí styčných

ploch facies auricularis ossis sacri a facies auricularis ossis ilii. Zesilující vazy tohoto

kloubního pouzdra jsou lig. sacroiliacum anterius, posterius a interosseus,

lig. iliolumbale. Pohyb v tomto kloubu je pro postavení a správný sklon pánve velmi

důležitý. (3)

2.1.2 Symphysis pubica (spona stydká)

Spona stydká je spojení obou stydkých kostí vpředu, je chrupavčitého

charakteru, je zde destička, která je na povrchu hyalinní, a uprostřed je z chrupavky

vazivové. (5)

2.1.3 Ligamenta pánve

Pánevní vazy jsou velmi silné, jejich hlavním úkolem je zpevnit a držet

pohromadě pánevní kruh. Jsou tvořené kolagenním vazivem. (5)

Lig. inguinale není pravý vaz, jedná se o dolní okraj aponeuros břišních svalů.

Lig. sacrospinale je několik vazivových vláken rozepjatých do vějíře jdoucí

od trnu sedací kosti ke kosti křížové a ke kostrči.

Lig. sacrotuberale jde od okraje křížové kosti na hrbol kosti sedací. (5)
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2.1.4 Sklon pánve

Pánev je ve stoji nakloněná směrem vpřed, úhel tohoto naklonění kolísá podle

postoje. Normální sklon pánve (inclinacio pelvis normalis) je úhel svírající rovinou

pánevního vchodu (linea terminalis) s horizontální rovinou, jeho hodnota je 60%. (5)

Inclinatio coxae je sklon kyčle, je přímo měřitelný, je to úhel, který svírá

spojnice spina iliaca posterior superior a horní okraj symphysy s horizontální rovinou.

Hodnota tohoto úhlu je za normálních okolností 40%. (3)

2.1.5 Svaly pánevního dna

Pánevní dno patří jak mezi svaly hráze, diaphragma urogenitale, které se

vyvinuly s orgány, tak mezi svaly kosterní.

Pánevní dno, diaphragma pelvis, je skupina kosterních svalů, které vznikly

přestavbou ze svalů ocasního úseku páteře. Pánevní dno je tedy důsledkem vzpřímení

těla člověka. (3)

Na stavbě dna pánevního se podílejí tyto svaly: m. levator ani, m. coccygeus

a m. transversus perinei profundus a superficialis. (5)

Můžeme sem zařadit i m. sphincter ani, který má vliv na udržení stolice. (33)

2.2 Kineziologie pánve a pánevního dna

2.2.1 Kineziologie pánevního dna

Svaly pánevního dna (více viz kapitola Svaly pánevního dna číslo 2.1.5)

uzavírají pánev a brání prolapsu vnitřních orgánů, ale jsou také velmi důležité

pro držení těla. Spolupracují s bránicí a břišními svaly během dýchání. Pánevní dno

může být původcem různých poruch pohybového aparátu, ale také může například

způsobovat sterilitu u žen, jak na to upozornila Mojžíšová. Ovlivňují postavení os

sacrum a tím působí i na postavení celé páteře. Při anamnéze je důležité se zeptat

i na průběh defekace a mikce, na případné bolesti, napětí či inkontinenci. (33)
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2.2.2 Kineziologie pánve

Pánev spolu s páteří tvoří centrální oporu těla. Pánev si můžeme představit jako

lichoběžník, který leží na dvou pilířích (dolních končetinách). (6) Je složena z kostí

pletence dolní končetiny a z os sacrum. Pánev tvoří jakýsi kruh, který je velmi rigidní,

proto má hlavní vliv na pohyb pánve pohyb v kyčelních kloubech. (5) Slouží k přenosu

zátěže mezi osovým orgánem a dolními končetinami. (33)

Postavení pánve je důležité pro osu těla a pro rovnováhu. Správné postavení

pánve je bez větší rotační složky a zešikmení. Bederní páteř by měla plynule přecházet

v pánev bez stranových asymetrií. (22)

Vpředu jsou kosti pánevní spojené poměrně pružnou symfýzou, vzadu jsou

spojené s os sacrum sacroiliacálními klouby, který umožňuje nutační pohyb. Tento

pohyb je sice malého rozsahu, ale je důležitý. (33)

2.2.3 Pohyby pánve

Anteverze pánve, při tomto pohybu se symfýza pohybuje směrem dolů a bederní

lordóza se zvětšuje.

Retroverze pánve, symfýza se pohybuje směrem vzhůru, bederní lordóza se

zmenšuje.

Sešikmení pánve, jeden z pánevních okrajů je výše, druhý níže. V tomto případě

musíme vyšetřit i délku končetin a klenbu nožní.

Rotace pánve, dochází k rotaci pánve kolem vertikální osy vpravo nebo vlevo.

Torze pánve, je způsobena protisměrnou rotací pánevních kostí, tento pohyb

nazýváme nutační. (33)

2.3 Anatomie pletence dolní končetiny

Pletenec dolní končetiny (cingulum membri inferioris) je tvořen pouze z kosti

pánevní (os coxae), z pravé a levé. Kost pánevní je pasivní komponentou a svaly stehna


[…]


R: 20 – 0 – 15 / 30 – 0 – 20 25 – 0 – 30 / 30 – 0 – 35

Svalová síla levého kyčel.

kl.

Flexe 4 5-

Extenze (s flexí kolenní) 4 4+

Extenze (s extenzí kolenní) 4+ 5-

Addukce 4+ 5

Abdukce 4 4+

Zevní rotace 4+ 5-

Vnitřní rotace 4 4+

Svalová síla levého kolen.

kl.

Flexe 4+ 5

Extenze 4- 5-

Svalová síla m. triceps

surae
4 5-
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Zkrácené svaly LDK

m. triceps surae 1 0

Flexory kolenního kloubu 1 0

Adduktory kyčelního

kloubu

2 0

Chůze o 2 FH, 50% odlehčení

LDK

bez FH, plné zatížení LDK

Stoj na LDK kontraindikováno zvládne bez obtíží

Povrchové čití na

ventrální a laterální

straně levého stehna

sníženo, tupost

sníženo, samovolné

záškuby v této oblasti

Jizvy

1. Oblast levého kyčel.

kl. z ventrální strany

2. Pod subgluteální

rýhou vlevo

1. Lehké zarudnutí

jizvy a okolí, zhoršená

pohyblivost

2. Zarudnutí, zbytnění,

špatná pohyblivost

1. Bez zarudnutí,

pohyblivost bez omezení

2. Lehké zarudnutí,

není zbytnělá, pohyblivost

bez omezení

Tab. č. 34 - Srovnání výsledků vstupního a výstupního kineziologického rozboru
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4 Závěr

Cíle, které byly stanoveny na začátku bakalářské práce, byly splněny. V obecné

části je popsána problematika vrozené dysplazie kyčelní, její léčba a následná

rehabilitační péče, se zaměřením především na trojitou osteotomii pánve. Také je zde

zpracována teorie biomechaniky a anatomie pánevního pletence, pánve a kyčelního

kloubu. V části speciální je zpracována podrobná kazuistika pacientky po trojité

osteotomii pánve, jsou zde popsány zvolené fyzioterapeutické postupy a efekt zvolené

terapie.

Během praxe jsem mohla uplatnit znalosti získané z dosavadního studia. Bylo

pro mne přínosné a zajímavé pracovat s pacientkou samostatně a sledovat její pokroky

od první terapie. Zpracování obecné části mi objasnilo problematiku vrozené dysplazie

kyčelní a možnosti léčby tohoto onemocnění.
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6 Přílohy

Příloha č. 1 – Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této

studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….

Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

1DK – jedna dolní končetina

3D – trojrozměrné zobrazení

AA – alergologická anamnéza

ADD – addukce

ABD – abdukce

AGR – antigravitační relaxace

Atd. – a tak dále

bilat. - bilaterálně

BMI – body mass index

CLPA – Centrum léčby

pohybového aparátu

CT – výpočetní tomografie

Č. - číslo

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

FA – farmakologická anamnéza

FH – francouzské hole

foto č. – fotografie číslo

FTVS – fakulta tělesné výchovy

a sportu

HSS – hluboký stabilizační

systém

IP - interphalangealní

kl. – kloub

kolen. – kolenní

kyčel. - kyčelní

L4 – čtvrtý bederní obratel

L5 – pátý bederní obratel

LDK – levá dolní končetina

lig. – ligamentum

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

Mgr. – magisterský titul

mm. – musculi

MT – metatarzophalangealní

MR – magnetická rezonance

např. – například

OA – osobni anamnéza

obr. č. – obrázek číslo

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

Perif. - periferní

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní

neuromuskulární facilitace

RA – rodinná anamnéza

RHB – rehabilitace

RTG - rentgenové

SIAS – spina iliaca anterior

superior

SIPS – spina iliaca posteriori

superior

SA – sociální anamnéza

SI - sakroiliakální

S. r.o. – společnost s ručením

omezeným

St. - stupeň

Tab. č. – tabulka číslo

Tj. – to je

TrP – Trigger point

UK – Univerzita Karlova

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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