# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Lenka Satrapová

Jméno diplomanta:

Zuzana Komárková

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po trojitě osteotomii pánve.

Cíl práce:

Cílem práce je shrnutí rehabilitační problematiky u pacientky po Steelově trojitě osteotomii pánve.

## 1. Rozsah:

* stran textu 73
* literárních pramenů (cizojazyčných) 33 (9 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 34 tabulek, 8 obrázků, 14 fotografií, 6 příloh

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
<i>odpovídá požadavům kladeným na bakalářskou práci, oceňuji i využití metody kinesiotaingu</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>oceňuji rozsáhlou fotodokumentaci práce a přehlednost zhodnocení efektu terapie</i>
stylistická úroveň x

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1) Jaké pohybové aktivity byste pacientce doporučila po tomto typu operace? V jakém časovém sledu by měly být Vámi vybrané pohybové aktivity řazeny?

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

## 7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 11.5.2012

Mgr. Lenka Satrapová